A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para os principais fatores de risco que impactam a
precificação dos instrumentos financeiros de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras,
empréstimos e financiamentos e instrumentos financeiros derivativos. Os principais fatores de risco são a
exposição à flutuação do Dólar e do Euro, das taxas de juros LIBOR, CDI, Cupom de Dólar e dos preços de
commodities. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e especializadas,
seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de dezembro de 2015 estão descritos abaixo:

• Cenário I: Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2015, conforme cenário
base definido pela Administração para 31 de março de 2016.

• Cenário II: considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2015.

• Cenário III: considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2015.

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2015
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

34 de 91

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e equivalentes de
caixa e aplicações

financeiras (i)
Empréstimos e
financiamentos

Principal de
instrumentos

financeiros
derivativos Unidade

Choque nas
curvas de

2015
Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%
Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%
Câmbio

USD 3.521   16.314   () 1.636   USD milhões 2% (67) 726   1.452   (726) (1.452) (177) 1.852   3.704   (1.852)  (3.704)
EUR 224   5.346   EUR milhões 4% (1) 9   17   (9) (17) (179) 1.317   2.634   (1.317)  (2.634)
ARS 344   -2% (9) (84) (168) 84   168

Taxas de Juros
BRL - CDI 3.949   5.355   4.275   BRL milhões -1 bps 2   56   113   (55) (108) 1   4   9   (4) (8)
LIBOR 5.622   2.353   USD milhões 8 bps (31) (61) 31   61   4   (23) (46) 23   45
Cupom Dólar 1.036   USD milhões 110 bps (135) 85   175   (80) (156) (4) 2   5   (2) (5)

Preço - Commodities
Níquel   1.422   ton 4% (2) (3) 2   3
Zinco 492.076   ton 70   141   (70) (141) 35   70   (35) (70)
Alumínio 50.800   ton -4% 9   59   118   (59) (118)
Prata 672   oz (*) milhares 5% 1   2   (1) (2) (1) 6   11   (6) (11)

Compromisso firme - energia elétrica
Contratos de compra e venda - valor justo 968   BRL milhões 22   45   (20) (39)

(*) oz – Onças troy
() Considera cesta de moedas

Cenários II & III
Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III
Impactos no resultado

(i)  Os saldos apresentados na nota explicativa de análise de sensibilidade não cruzam com as notas explicativas de caixa e equivalentes de caixa e aplicações
financeiras, pois a análise realizada contemplou as moedas mais significativas.

Votorantim Industrial S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2015
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma